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Arga läraren blev
glada snickaren
Han vågar utmana kunderna

Fingrar som slinter

Pensionärer ska lyfta byggfirma 



Bränsleförbrukning Amarok vid blandad körning från 7,8 l/100 km, 203 g CO2/km. *Volkswagen Leasing 36 mån (exkl moms), 30% särskild leasingavgift, 43% 
restvärde, rörlig ränta baserad på VWFS basränta (nov 2016). Uppläggnings- och administrationsavgift tillkommer. Vi reserverar oss för eventuella ändringar 
och avvikelser. Erbjudandet gäller endast vid nybilsförsäljning. Varje Volkswagen-återförsäljare är fri att sätta sina egna priser.

Nya Amarok. 
Vidga ditt revir.

volkswagentransportbilar.se

Motorn mullrar, regnet piskar huven och vinden ylar i rutorna. Nya Amarok 
Aventura tar dig dit du ska, oavsett väder och väglag. Den turbodrivna V6-
dieselmotorn på 3 liters cylindervolym, 224 hk och 550 Nm gör att du har 
vad som krävs för alla situationer. Har du fällt en älg, en gran eller en mindre 
skog är det inga problem, dragvikten är upp till 3,5 ton. Upplev den hos din 
närmaste Volkswagen-återförsäljare eller på volkswagentransportbilar.se

Amarok Aventura TDI 224 hk 4MOTION från 399.000:– exkl moms 
eller 3.550:–/mån*

Amarok Comfortline TDI 204 hk 4MOTION från 298.000:– exkl moms 
eller 2.650:–/mån*

http://www.volkswagen-transportbilar.se
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Innehåll
 4 Lärare blev snickare 

Per Kedland blev rikskändis 
när han hoppade av som 
lärare på yrkesgymnasiet 
efter 30 år i yrket. Nu njuter 
han av livet som snickare med 
eget företag.

 14 Fingertoppskänsla 
Skadade fingrar och händer är 
vardagsmat i byggbranschen.  
Med smartphones 
dokumenterar de olyckorna 
med glimten i ögat.  Och delar 
med sig här i Byggaren.

 15 Pensionärer får fart på 
byggandet 
Hans Brismo har tröttnat på 
att låta kunderna på Blidö 
vänta när det sitter fullt 
arbetsdugliga pensionärer på 
ön. Nu startar han en 
pensionärspool.

 16 Hantverkarens bästa tips 
mot besvärliga kunder 
Läs om hantverkaren som 
vågar ta kampen mot starka 
och bråkiga kunder.  

Ledaren 
Våga utmana kunden
Ett par miljoner i rättegångskostnader i 

en tvist om ett par hundra tusen kronor.  
Det var vad den kund, som vi skriver om 

i det här numret, var beredd att offra när han 
valde att utmana sin hantverkare. 

Hur många småföretagare vågar anta en så-
dan utmaning?  Förmodligen ganska få.  Istället 
ger den lilla hantverkaren upp eller så förliks 
parterna till ett belopp som bara kunden kan 
vara nöjd med.

Konsumenten mot den mäktige byggmästa-
ren var kanske förr att likna vid Davids kamp 
mot Goliat. Numera kan det vara tvärtom.  
Kunderna kan luta sig mot en helt annan och 
konsumentvänligare lagstiftning än för 50 år 
sedan. Dessutom är privatkunderna generellt 
mer välutbildade och uppdaterade via nätet på 
aktuella lagar och regler.

Det tar mycket energi från en småföreta-
gare att slåss mot en envis kund som kanske 
försett sig med en slug och erfaren jurist. Det 
flyttar fokus från det företagaren gillar mest – 
hantverket. 

Dessutom måste företagaren ligga ute med 
pengar och riskera dyra rättegångskostnader.

Här gäller det att vara påläst och trygg i att 
ha rätten på sin sida. En hantverkare som vet att 
han gjort allting rätt behöver inte vara orolig. 
Det verkar finnas individer därute som på ett 
förslaget sätt redan från början bestämmer sig 
för att inte betala fullt ut. Juristen Sten Folkes-
son berör det i sin krönika på sidan 20 i det här 
numret. De planerar redan från början att göra 
upp byggprojektet muntligt så att ingen bevis-
ning finns om vad som avtalades.  De håller inne 
betalningarna så länge det går.  Och de hittar 
brister som inte finns eller som är bagateller.

Under tiden hoppas hantverkaren få betalt 
så småningom och fullgör sin del av avtalet.  
När jobbet är avslutat och betalningen uteblir 

rullar bollen över till hantverkaren som måste 
fatta beslut om rättsliga åtgärder..

Eftersom en hel del konsumenter idag är väl-
utbildade och kanske själva jurister i vissa fall 
har de full koll på hantverkarens svaga sidor. 
Till dessa brukar höra oförmågan att doku-
mentera allt skriftligt samt att vara godtrogen.  
Hantverkaren litar helt enkelt på den kund som 
kanske uppträtt korrekt och artigt under en 
flera månader lång relation. 

Kanske hantverkaren inte ens kan bevisa om 
arbetet gjorts på löpande räkning eller om det 
var fast pris. I så fall har kunden ett slagläge. 

Hantverkaren som valde att utmana kunden 
har lärt sig att minimera riskerna. Han tipsar i 
vår tidning om hur kolleger i branschen skulle 
kunna stå mer rustade när besvärliga kunder 
dyker upp. Men han har också sett till att bygga 
upp en kassa. Det kostar att driva processer. 
En småföretagare utan pengar på banken har 
svårt att ligga ute med kostnader för eget om-
bud.  Det vore dock trist om detta skulle hindra 
rättvisan från att ha sin gång. 

Det kan också verka skrämmande att behöva 
gå upp i domstol. I så fall är det dags att vänja 
sig av vid den känslan. Civilrättsliga tvister är 
ganska harmlösa.  Om kunder bråkar på ett 
orättmätigt sätt är domstolarna den instans som 
på ett opartiskt sätt ställer situationen till rätta.  
De som dömer är högst mänskliga varelser och 
brukar till och med se till att skapa trygghet 
och leda den ovane framåt genom processen. 

Så stå upp för din rätt, byggföretagare. Det 
är du värd. 

Nästa nummer kom-
mer i februari. Till dess:  
God jul och gott nytt år.

Mikael Kindbom
Chefredaktör
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För första gången på 30 år saknas Per Kedland  vid katedern på 
yrkesgymnasiet. Han tröttnade på bristande disciplin och usel 
kunskapsnivå och blev berömd  över en natt. Nu sitter han i sin stuga 
på Storholmen och planerar hantverksjobben hos grannarna.

Text och foto: Mikael Kindbom

Från katedern  
till snickarboden

ag kommer något förse-
nad från huvudstadens 
morgontrafik in till Mor 
Annas brygga på Li-
dingö där Per Kedland 
har lovat att hämta mig. 
Några polska byggjob-

bare tar emot en last med 
virke för vidare transport till 

ett husbygge på Storholmen, en ö i Gamla 
Stans storlek och med 250 hus. 

Jag hoppar i den öppna motorbåten och 
vi sätter fart mot Storholmen. Här har Per 
Kedland tillbringat sina sommarlov och 
här köpte hans far en stuga 1942 för 4 200 
kronor som än i dag står kvar men används 
som gäststuga sedan hans mor gick bort.

Trots den korta båtturen på tio minu-
ter känns det som att komma ut till landet. 
Det finns inga vägar utan bara stigar och 
fyrhjulingar får bara byggarna använda.  Vi 
möter några få människor på vägen upp till 
den trästuga i klassisk stil med falu rödfärg Ett gigantiskt renoveringsprojekt på Storholmen.

på väggarna som Per Kedland byggde för 
ett par decennier sedan tillsammans med 
en snickare.

Mitt på ön står ett slott som förfaller 
fullständigt för att ingen vill köpa det för 
det begärda priset och Per Kedland iklädd 
en blå fliströja och snickarbyxor visar mig 
upprört byggnaden från flera vinklar. 

Och så träffar vi fiskarhustrun som Per 
hjälpt med några lister och fönsterbänkar.  
Beställningarna har börjat dugga in sedan 
det blev känt att han 61 år gammal lämnade 
skolvärlden efter 30 års tjänstgöring.  I stäl-
let för att flytta hem till lägenheten på Sö-

dermalm har han bott kvar på sitt älskade 
Storholmen och hjälpt ö-borna denna höst.

– Nu skulle jag egentligen ha uppfost-
rat nya klasser på gymnasiet, vad skönt att 
slippa det.

Per Kedland blev känd över en natt 
sedan han författat ett slags avskedsbrev i 
september som blev den mest lästa artikeln 
två dagar i rad och delades över 50 000 
gånger på nätet. ”Jag är läraren som gett 
upp” löd rubriken. Han sparade inte på 
krutet. ” Om man leker bort halva lektions-
tiden, vilket är normalt i många klassrum 
i Sverige, är det inte så konstigt att det på-
verkar inlärningen” skrev han bland annat.

Då hade han hunnit lämna klassrummet 
och haft sitt sommarlov. Nu var det dags 
att börja sitt liv som hantverkande egen-
företagare. Men artikeln utlöste en lavin.

– Jag var med i åtta radio- och tv-sänd-
ningar. Det ringde hela tiden under ett par 

Utdrag från debatten om läraryrket som Per Kedland startade. 
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veckor. Så jag kunde inte komma igång 
med jobbet. Men det var kul.

Per Kedland sammanfattar sin kritik 
mot dagens elever med bristande disci-
plin och dåliga förkunskaper i framför allt 
matte. Detta tillsammans med att en elev 
hotade honom till livet för att eleven tving-
ats följa ordningsreglerna och reglerna för 
att genomföra elkopplingar gjorde att Per 
Kedland fick nog. Inte blev det bättre av att 
polisen lade ner utredningen och skolan lät 
eleven gå kvar. 

Hur kan det se ut i ett klassrum i dag?

– Man leker och pratar bort halva tiden. 
Det är bråk och problem med telefonerna 
som folk pratar i eller håller på med Fa-
cebook eller sms. Det finns till och med 
lärare som tar samtal mitt under lektionen.

Per Kedland tillhör dock inte lärarna 
som viker sig. Han är den som under elev-

ernas första veckor på gymnasiet väglett 
dem och slipat av de värsta ovanorna från 
grundskolan. 

– Det handlar om ren uppfostran under 
flera veckor vilket tar tid från undervis-
ningen. Till slut orkar man inte med det.

Flera av hans elever har berörts av de-
battinlägget och sagt (och skrivit) att Per 
Kedland är den bästa läraren de haft. 

Men trots över 40 000 i lön som lärare 
hoppade han av som 61-åring för att sälja 
läromedel inom elektronik och bygga möb-
ler och andra saker i trä på beställning. 

– Det var nervöst och flera kolleger 
tyckte att jag borde hålla ut till pensionen 
men jag hade inget val. Jag hankar mig 
hellre fram.

Vi tittar in i hans snickarbod och där 
finns både handverktyg och kap- och ger-
såg. Han har allt han behöver för att hjälpa 
grannarna på ön med renovering.  Visserli-
gen är el hans specialitet men han har alltid 
snickrat utan att för den skull ha formell 
kompetens.”Här har jag dagens 

glädje – nattens ro.”

Båtliv istället för tunnelbana in till jobbet. 

Per Kedland fram
för sin älskade 
sommarstuga på 
föräldrarnas tomt.

– Mest gillar jag finsnickeri, när man får 
tänka till och utmana sig själv. Jag har fått 
beställningar på allt möjligt – staket, spal-
jéer, trappor, lister och dörrkarmar bland 
annat. Jag kan inte hålla beställningarna i 
huvudet längre.

Och det spikas och hamras lite överallt 
på ön. Ett grannhus ner mot havet har rivits 
och ersatts av ett nytt under uppförande av 
några utländska byggarbetare. Per Kedland 
har dock en fördel genom att ha varit här 
sedan barnsben. 

– Jag känner ju de flesta. Och en sak har 
jag lovat: Att alltid komma i tid och alltid 
hålla vad jag lovar. Alltför många hantver-
kare tar på sig mer än vad de kan hålla.

Vad är den största skillnaden mellan att 
vara lärare och hantverkare?

– Jag slipper den låga nivån och disci-
plinproblemen. Och så jobbar jag åt mig 
själv och väljer vem jag vill jobba med. Och 
att dessutom få göra det här ute på en ö 
som jag älskar är  underbart. Här har jag 
dagens glädje – nattens ro. º

Per Kedland i sin snickarboa.
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Obligatorisk inloggningsplikt 
vare sig det behövs eller inte

Personalliggare »

Patric Karlsson i Strömstad struntar i att följa undantagen för kraven på 
personalliggare. I hans värld omfattas alla byggprojekt av kontrollfunktionen, 
oavsett om det gäller en litet jobb som omsätter små summor eller där 
byggherren är en privatperson.

–Det är enklast så. På det sätter jobbar man in en rutin hos gubbarna att alltid 
registrera sig, säger byggentreprenören som har 14 anställda.

Text och foto: Peter Norrbohm

Innan Patric Karlsson startade Vätt-
lands Byggservice 2003 som idag 
omsätter 20 miljoner, hade han ar-
betat inom tillverkningsindustrin 
under tio år. Han upptäckte snart 
den stora skillnaden – på ordning 

och reda.
– Verkstadsföretagen har sedan länge 

välfungerande administrativa system för 
kontroll och uppföljning, vilket byggindu-
strin fortfarande i relativt stor utsträckning 
saknar.

Sina erfarenheter från industrisektorn 
har han tagit med sig till sin nuvarande 
bransch. Sedan fem år sorteras all informa-
tion och inrapportering om och till företa-
get i det administrativa systemet Bygglet. 
Där hanteras bland annat arbetsordrar, 
tidsrapportering, materialinköp, ÄTA-
tillägg och fakturering. 

När beslutet om att byggbranschen skul-
le omfattas av de nya kontrollreglerna för 
att motverka svartjobb, var det okompli-
cerat att lägga in den funktionen i Bygglet-
verktyget, enligt Patric Karlsson.

– Den har fått en särskild rubrik som 
kort och gott heter ”Personalliggare”. Där 
kan jag när som helst gå in och se när folk 
har inregistrerat sin ankomst respektive 
när de lämnar arbetsplatsen.

Hanteringen är enkel – förutsatt att alla 
har en smartphone och som dessutom inte 
är urladdad. Den anställde markerar sin 
ankomst till arbetsplatsen via en app och 
knappar ut sig när hen lämnar stället. Alla 
data lagras sedan i systemet och det är bara 
ett fåtal personer på kontoret förutom Pa-
tric Karlsson, som har tillgång till den över-
gripande informationen.

Han har hört att ett par byggföretag i 
Strömstad redan har fått oanmälda besök 
av Skatteverkets personal men känner inte 
till resultatet.

– Om och när Skatteverket dyker upp 
hos oss står vi väl rustade. Det viktiga är att 
systemet bevarar alla uppgifter om perso-
ner som befunnit sig på den byggplats där 
Skatteverket går runt och ber hantverkarna 
legitimera sig, och att vi kan bekräfta det 
genom vårt system. Antingen kan Skatte-
verkets folk komma hit till kontoret och 
stämma av uppgifterna eller, om de vill, så 
åker jag ut och går in i systemet via min 
mobil.

För att hanteringen ska sitta i ryggmär-
gen hos de anställda, har Patric Karlsson 
beslutat att appen alltid ska användas, även 
på jobb som inte berörs av kravet på perso-
nalliggare. Exempelvis när byggherren är 
en privatperson eller då projektets värde 

understiger fyra prisbasbelopp – för när-
varande cirka 180 000 kronor.

– Det gör jag av två skäl. Dels blir det 
aldrig några tveksamheter när appen ska 
användas, det ska så småningom gå med 
automatik. Dels blir det ett komplement till 
den vanliga tidsrapporteringen som ligger 
till grund för planering och fakturering.

Enkelheten har dock ett pris, enligt 
Patric Karlsson. Tillförlitligheten är inte 
100-procentig.

– Man behöver inte vara på plats för att 
inregistrera sig, genom appen kan du ju 
göra det på avstånd. Därför borde tekniken 
utvecklas så att appen bara kan hanteras 
i nära anslutning till en fast installation på 
respektive byggarbetsplats.

När Vättlands Byggservice går in som 
underentreprenör till ett större byggföre-
tag, är det i regel en fast monterad per-
sonalliggare som är hjärtat i kontrollsys-
temet. Då behövs egentligen inga appar 
utan registreringen görs med ett magnet-
kort – ett ID06-kort – som avläses direkt 
i personalliggaren.

– Men jag vill gärna att mina gubbar an-
vänder appen som komplement. För den 
goda sakens skull.

Det är alltid byggherren som är ansvarig 
för att anmäla byggprojekt till Skatteverket, 
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i de fall det krävs personalliggare och också 
se till att rätt kontrollutrustning står till det 
anlitade byggföretagets förfogande. Men 
byggherren har alltid möjlighet – förutom 

Minsta kurvtagning övervakas noggrant

Vättlands Byggservice står det på firmabilarna, som in-
går i Patric Karlssons stall. De övervakas noga via GPS 
som i varje stund registrerar vilka färdvägar bilarna – 
 eller snarare förarna – tar.

Patric Karlssons känsla för ordning och reda visar sig i hante-
ringen av byggföretagets bilpark. Han har införskaffat det elektro-
niska körjournalssystemet Abax där bilarnas rörelser registreras 

kontinuerligt, också i förhål-
lande till tiden. 

– Ringer en kund och påstår 
att våra gubbar har gått hem 
för tidigt så kan jag direkt gå 
in och se när de berörda bi-
larna anlände och lämnade 
platsen.

Systemet har inneburit 
att fordonsparken utnyttjas 
bättre och att onödiga kör-
ningar minimerats. Mindre 

slitage och mindre bränsleförbrukning är resultatet, enligt  Patric 
 Karlsson.

Han slipper också risken att bli påförd arbetsgivareavgifter i 
det fall en anställd blir förmånsbeskattad när Skatteverket vid 
kontroll upptäcker att bilen används privat i för stor utsträck-
ning. Det kan räcka med att den anställde kör firmabilen minst 
tio gånger fram och tillbaka till den egna bostaden för att det 
ska betraktas som beskattningsbar bilförmån, om Skatteverket 
får ögonen på det.

Och nu kan det alltså kontrolleras genom noggrann elektro-
nisk dokumentation.

För med Abax har kördisciplinen stramats upp genom att få 
vågar använda bilen privat utan tillstånd.

Det här är en känslig fråga vad gäller den personliga inte-
griteten men en dröm för arbetsgivaren och för Skatteverkets 
kontrollanter.

Patric Karlsson minns när Skatteverket för något år sedan 
knackade på för att gå igenom räkenskaperna. 

– I två dagar gick Skatteverkets tjänstemän igenom bokfö-
ringen och kontrollerade hur bilarna utnyttjats. Allt var i god 
ordning och ingen blev upptaxerad.

Peter Norrbohm

Här på kontoret i Strömstad har Patric Karlsson all information samlad om vad som händer inom företaget. Bland annat vilka som hanterar inlogg
ningen korrekt på personalliggarappen.

vid delad entreprenad – att delegera den 
uppgiften till huvudentreprenören.

Vilket de flesta gör, enligt Patric Karlsson.
– De flesta vill slippa att hantera de här 

frågorna och överlåter det mer än gärna på 
entreprenören. Och det säger vi ja till, men 
inte gratis. Hur mycket beställaren får betala 
är en förhandlingsfråga från fall till fall. º 

Örnkoll på firmabilarna:
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Personalliggare º
Ingen övervakning krävs 
när Svenne är byggherre
Är byggherren en privatperson krävs aldrig personalliggare.
-Man kan säga att alla objekt som omfattas av möjligheten att få ROT-avdrag, 
är undantagna från lagen, berättar Conny Svensson på Skatteverket.
Små byggprojekt berörs inte heller – så länge den sammanlagda kostnaden 
av material och arbete inte överstiger fyra prisbasbelopp.

Gränsen fyra prisbasbelopp 
motsvarar för närvaran-
de en summa på cirka 
180 000 kronor. Momsen 
ingår inte i beloppet.

För det mesta kan man 
alltså redan från början fastställa om det 
krävs personalliggare eller inte. Men inte 
alltid.

Ett exempel är när det uppgjorda pri-
set blir högre än vad man inledningsvis 
trodde. Från att ha legat under den ma-
giska gränsen rusar kostnaderna i höjden 
på grund av tilläggsbeställningar eller an-
nat vilket gör att projektet lever farligt utan 
personalliggare.

– När det upptäcks ska byggherren di-
rekt anmäla projektet till Skatteverket och 
skaffa sig kontrollutrustning. Men det gäl-
ler naturligtvis inte retroaktivt utan bara 
från och med den tidpunkt då anmälan 
görs, förklarar Conny Svensson.

Ett annat exempel som kan vålla huvud-
bry är när byggföretag har serviceavtal med 
en beställare och gör regelbundna jobb då 
det behövs på ett fastighetsbestånd. Varje 
enskilt uppdrag ligger kostnadsmässigt un-
der ribban men sammantaget blir det ett 
betydande belopp.

– Är varje delprojekt avslutat innan ett 
nytt påbörjas bör det betraktas som två 
separata projekt och undgår således krav 
på personalliggare. Men det är en knepig 
fråga och enklast är att beskriva omstän-
digheterna för Skatteverket, råder Conny 
Svensson.

Även enmansföretagare omfattas av la-
gen om personalliggare. Säg att godsher-
ren eller bonden vill bygga om flygelbygg-

naden eller ladugården och anlitar dig som 
den ende hantverkaren, då måste det finnas 
en personalliggare på plats om belopps-
gränsen överskrids, trots att det bara är du 
som kommer att jobba där. Beställningen 
görs ju inte av bonden eller godsherren 
i egenskap av privatperson utan i deras 
näringsverksamhet.

Inte ens om du jobbar åt dig själv på hel-
ger och kvällar, går du alltid fri från tvånget 
att ha personalliggare. Bygger du ett nytt 

kontor eller lager för din egen byggfirmas 
räkning, kan det bli bekymmer om Skatte-
verket dyker upp och kräver papperen, eller 
snarare personalliggaren, på bordet, om 
man misstänker att projektet är tillräckligt 
omfattande. Detta trots att du bjuder på 
ditt eget arbete!

– Saknas det registreringsunderlag kan 
vi i så fall göra en kostnadsberäkning på 
arbete och material, säger Conny Svensson.

Peter Norrbohm
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Renoverar du för en privatperson? Då behövs ingen personalliggare.
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Angivare bakom Skatteverkets besök
Får du oväntat besök av Skatteverket 
som vill kontrollera din personallig-
gare kan det vara en grinig konkur-
rent som ligger bakom.
-Vi får en hel del tips från folk som 
uppmanar oss att kolla den och den 
arbetsplatsen

Det berättar Conny Svensson, ansvarig på 
Skatteverket för att lagen om personallig-
gare efterlevs.

Tipsarna, eller angivarna som många 
skulle kalla dem, utgör en mindre del av 
den arsenal som Skatteverket använder 
sig av i sin kontrollverksamhet. Ofta åker 
tjänstemännen runt och kollar vilka bygg-
projekt som är förhandsanmälda och stan-
nar till på några utvalda ställen. Dyker det 
upp ett bygge som saknas på anmälnings-
listan, kan berörd byggherre räkna med 
en påhälsning.

– I Stockholm åkte vi längs en gata och 
stämde av listan mot alla ombyggnadspro-
jekt, främst affärslokaler, som vi fick syn på. 
De som saknade personalliggare försva-
rade sig ofta med att objektet var för litet, 
vilket är lätt att kontrollera mot offerter 
och fakturor.

Enligt Conny Svensson tycks vetskapen 
om att byggbranschen numera omfattas 
av lagen om personalliggare, vara väl för-

ankrad hos de flesta byggare. Ytterst få har 
försvarat sig med orden ”det hade jag ingen 
aaaaning om”.

– I de flesta fall när vi upptäcker fel 
och där det kan bli aktuellt med kontroll-
avgifter, är att personalliggaren inte går 
att kontrollera på det sätt som lagen fö-
reskriver. Vi ska ju direkt på plats kunna 
få fram uppgifter på alla som befinner sig 
på och har besökt arbetsplatsen. Det ska 
alltid finnas en ansvarig som kan visa oss 
all dokumentation, men där kan det fallera.

Conny Svensson bedömer att det inte är 
medvetet fusk som avslöjas, utan snarare 
en oförmåga att tekniskt kunna hantera 
kontrollutrustningen. 

-På lite sikt kommer det här att bli ett 
allt mindre problem för byggföretagen när 
de lärt sig rutinerna.

Peter Norrbohm

– De flesta 
byggföretag 
tycks känna 
till reglerna för 
personalliggare, 
säger Conny 
Svensson på 
Skatteverket.

Skatteverket listar fråga–svar
Har du fler funderingar om personalliggare kan du gå in 
på Skatteverkets hemsida där det finns en hel lista med 
frågor och svar. Här följer ett urval av dem:

Mitt företag har övertagit byggherrens skyldigheter. Vilket namn 
och organisationsnummer ska jag skriva i anmälan?

Svar: Du tar över alla byggherrens skyldigheter och ska där-
för skriva ert eget namn och organisationsnummer i anmälan.

Vad gör jag som entreprenör om jag kommer till en byggarbets-
plats som saknar personalliggare trots att den omfattas av reg-
lerna om personalliggare?

Svar: Det är byggherrens ansvar att hålla med utrustning. Som 
entreprenör kan du inte mer än upplysa byggherren. Du blir 
alltså inte skyldig att betala en kontrollavgift för att det saknas 
utrustning att föra personalliggare.

Ska jag som enskild näringsidkare föra personalliggare över mig 
själv?

Svar: Ja. Om du bedriver byggverksamhet på en byggarbets-
plats där kostnaden överstiger fyra prisbasbelopp, ska du föra en 
personalliggare över dig själv. 

Vilken personalliggare ska jag använda?
Svar: Du kan använda vilken elektronisk personalliggare du 

vill, under förutsättning att den uppfyller Skatteverkets krav. Läs 
mer om kraven i föreskriften SKVFS 2015:6.

Kan det finnas olika personalliggare på samma byggarbetsplats?

Svar: Ja. I lagen anges 
det att byggherren ska 
”tillhandahålla utrust-
ning så att en elektronisk 
personalliggare kan fö-
ras på byggarbetsplat-
sen”. 

Skatteverket tolkar 
det som att byggherren 
kan avtala med respek-
tive entreprenör om att 
var och en ska ha en egen 
utrustning som deras 
anställda kan registrera 
sig i och som byggher-
ren ska kunna visa upp 
vid kontroll.

Byggherren behåller 
dock det lagstadgade an-
svaret för entreprenörer-
nas personalliggare.

Om byggherren överlåter sitt ansvar till en entreprenör, kan 
denne i sin tur överlåta ansvaret på en annan entreprenör?

Svar: Nej, ansvaret kan bara överlåtas i ett led och bara från en 
byggherre till en general- eller totalentreprenör.

Mer info på www.skatteverket.se och sök på personalliggare, bygg-
branschen.
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En arbetsplats kan ha fler än en 
personal liggare.
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Nu kan du som företagare äntligen bli skuldfri.

Lättare för småföretagare sanera skulder
Tyngs du som hantverkare av gamla skulder? Skuldsane-
ring för företagare är en helt ny lag som nu trätt i kraft. 
Den ger en möjlighet till nystart för seriösa företagare. 

En skuldsanering för företagare går till på ungefär samma 
sätt som en vanlig skuldsanering, men det finns några skill-
nader. Bland annat är kraven för att få skuldsanering för 

företagare något högre, till exempel behöver verksamheten ha 
drivits på ett seriöst sätt. Och det är viktigt att komma ihåg att det 
är privatpersonen som ska skuldsaneras, inte företaget.

Du kan få skuldsanering för företagare om du är, eller har varit, 

involverad i näringsverksamhet. Med involverad menar Krono-
fogden en person som antingen
• själv driver en enskild näringsverksamhet eller företräder en 

juridisk person, till exempel ett aktiebolag eller ett handelsbolag
• själv drivit en enskild näringsverksamhet tidigare eller tidigare 

företrätt en juridisk person.

Även närstående till de här två grupperna kan få skuldsanering 
för företagare. Till närstående räknas make, maka, sambo, förälder, 
syskon eller barn och makes, makas eller sambos barn.

Vilka utgör de som är involverade i näringsverksamhet i dag? 
Jo, de personer vars företag går bra idag och vars skulder kom-
mer från annan verksamhet. Det kan vidare vare en person som 
tidigare har varit involverad i näringsverksamhet. I så fall ska 70 
procent av hans eller hennes personliga skulder ha kommit från 
verksamheten. Det kan också vara en närstående till någon som är, 
eller har varit, involverad i näringsverksamhet. Då ska 70 procent 
av skulderna komma från företagarens verksamhet. För samtliga 
kategorier gäller att verksamheten ska ha drivits på ett seriöst sätt.

Ett av villkoren för att få skuldsanering är att du inte kan betala 
dina skulder på många år, alltså att du är kvalificerat insolvent. 
Det gäller både vanlig skuldsanering och skuldsanering för före-
tagare. Skillnaden för företagare är att Kronofogden ska bedöma 
betalningsförmågan även om de framtida inkomstförhållandena 
är oklara.

Det blir också enklare före företagare att få skuldsanering en 
andra gång. º

Derome I Borås I Kalix I Kristianstad I Mjölby I Tanum  
Udddevalla I Varberg I Västervik. Vxl 0340-66 64 40 
trateknik@derome.se I www.derometrateknik.se

DEROMEBALKEN   
En rationell och tidsbesparande  
lösning för bjälklag

NYHET! från Derome
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Juridik º
Vägra nya uppdrag innan betalning
Visste du att en kund som håller inne betalningen för ett 
byggprojekt kan fortsätta vägra betala också i ett nytt 
projekt med samma byggnadsfirma? Två entreprenadju-
rister varnar nu småföretagare för att gå in i nya avtal 
innan det gamla är slutreglerat.

Det är i den juridiska nätsajten Dagens Juridik som 
Vanja Eriksson, biträdande jurist och advokaten 
och delägaren Johan Wingmark på Andersson Gus-
tafsson Advokatbyrå tar till orda om en fallgrop 
i AB 04 och ABT 06. Det är ”en till synes ganska 
oskyldig bestämmelse” om beställarens innehål-

landerätt. Bestämmelsen kan dock få stora konsekvenser för den 
entreprenör som väljer att ingå ett nytt avtal med beställaren trots 
pågående tvist angående ett tidigare projekt.

I 6 kap. 16 § AB 04/ABT 06 stadgas att beställaren under en-
treprenadtiden och efter godkänd slutbesiktning får innehålla 
skäligt belopp för en fordran om han eller hon skriftligen redo-
visar skälet för detta. Om det klaras upp är beställaren skyldig att 
utan dröjsmål betala. 

De nämnda juristerna företrädde för ett tag sedan en entrepre-
nör som ingått två avtal med en stor beställare. Meningsskiljaktig-
heter hade uppstått kring ett felpåstående från beställaren avseende 
det första projektet; beställaren höll därför inne ett mindre belopp, 
vilket återstod att reglera av entreprenadsumman.

Entreprenören lät saken bero och parterna ingick ett halvår 
senare ett nytt avtal om ett annat projekt. När entreprenörens 
fakturor förföll hävdade beställaren att han inte tänkte betala nå-
gonting av kontraktssumman i det andra projektet. Han hänvi-
sade till den pågående tvisten mellan parterna avseende det första 
projektet eftersom den gamla fordran översteg kontraktssumman 
i det nya projektet. Entreprenören själv stod med inköpt material 
och löner att betala, utan intäkter som kunde bära kostnaderna.

”Ovanstående scenario är en entreprenörs mardröm. Situa-
tionen kan bli särskilt skadlig för mindre aktörer som inte klarar 
längre perioder av likviditetsbrist” skriver Vanja Eriksson och 
Johan Wingmark i Dagens Juridik.

Lägg därtill att det inte finns någon  bortre tidsgräns för denna 
fordran förutom preskriptionsfristerna. 

Nu tipsar de bägge juristerna om att det går att avtala bort den 
aktuella bestämmelsen genom att föreskriva annorlunda i kontrak-
tet eller de administrativa föreskrifterna (den s k AF-delen). När 
ändringen sker i AF-delen måste ändringen för att gälla mellan 
parterna listas under sammanställningen, kod AFC.111 om AB 04 

avtalats och AFD.111 om ABT 06 avtalats, utöver att vara omnämnd 
under rätt kod i samma dokument.

Vad man emellertid inte får missa, betonar de dock, är att den 
aktuella bestämmelsen endast reglerar beställarens rätt att inne-
hålla belopp och säger inget om den så kallade kvittningsrätten. 
En gäldenär kan i vissa fall fullgöra betalning genom att kvitta en 
skuld. Därmed måste också kvittningsrätten avtalas bort. 

Juristerna avslutar med ett tänkbart scenario: ”Om diskussioner 
redan pågår mellan parterna om ett tidigare projekt och bestäl-
laren inte går med på ett sådant avtal då? Då hade vi själva inte 
skrivit på”. º

Vanja Eriksson. Johan Wingmark.
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Missa inte Sveriges snyggaste 
transportbil i vår monter 

C18:49 på Bilar som jobbar.

www.bobsystem.se • 0370-10801

Rita din 
inredning i vårt 

skissverktyg

”Situationen kan bli särskilt 
skadlig för mindre aktörer  

som inte klarar längre perioder av 
likviditetsbrist” 
Vanja Eriksson och Johan Wingmark

http://bobsystem.se
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Det var en 2x2 tums-bit som jag höll i som fastnade i 
sågklingan på justersågen på jobbet vilket resulterade i att 
handen följde med biten in i klingan.

Det hände den fjortonde mars i år och jag blev sjukskri-
ven i fem månader. Hade jag  använt ”puttifrån”-pinnen och 
inte handen hade det nog gått bättre, men som sagt var, man 
har gjort det tusentals gånger men just denna måndagen så 
funkade det inte.

Skadan i sig har väl gjort att jag har fått bli vänsterhänt 
för det mesta, har inte riktigt samma styrka i höger handen 
längre och har svårt för att hålla i saker då pekfingret delvis 
är stelopererat.

Berättat av Erik Högman, snickare från Uppsala.

David Halonen från Västerås trodde inte sina ögon när han tog 
av handskarna den där gången för fyra år sedan. Spikpistolen hade 
skjutit in en spik rakt igenom handen.  Men han hade tur eftersom den 
missade vitala delar. Idag skrattar han åt händelsen och har inga men.

När olyckan inträffade höll han på med att snickra ihop väggele-
ment. Massor av reglar skulle upp inför ett storbygge. På det företag i 
Värmland han då arbetade för hade man som rutin att ta bort spärren 
på spikpistolen så att den sköt ut spik utan uppehåll. Det skyndade på 
arbetet rejält men var förstås riskabelt.  

Medan första spiken tog i regeln gick den andra in i vänstra handen 
som han stöttade mot regeln. Det var vinter och kallt och han hade 
handskar på sig.

– Till en början kändes det bara som om någon slog till handen. 
Men sedan när jag tog av handsken såg jag spiken och tänkte: Vad 
gör den där?

Det blev besök på sjukhuset i Karlstad som under en rejäl bedöv-
ning tog bort spiken och gav antibiotika. Några dagar sedan var han 
tillbaka på jobbet. I början hade han ont i vänsterhanden men sedan 
försvann smärtan och i dag har han inga men utan jobbar för fullt som 
snickare i Västerås och kan obehindrat spela gitarr i sitt hårdrockband.  
Några fler tillbud har han inte råkat ut för.

– Men nu har vi kvar spärren på spikpistolerna eftersom vi hyr 
dem, säger han.

Jag skulle klyva till en ytterpanelbit, och skulle titta till 
lärlingen jag hade med mig samtidigt, och missade helt vad 
jag höll på med. Så jag sköt på panelbiten 
med höger tumme, och sågade lite i den 
också. Resultatet, ett sår rakt över tummen, 
halva tummens tjocklek i djup. Nästan noll 
känsel i övre delen av tummen och 50 pro-
cent nedre halvan. 

Nu går det bra att jobba, och det är näs-
tan som vanligt efter man lärde sig. Kylan 
känns dock som ett hammarslag i hela 
tummen. 

Berättat av
Rasmus Danielsson, snickare från Enhörna

Håll fingrarna i styr!
Förra året inträffade ett par tusen 
arbetsplatsolyckor i byggsektorn, ungefär 10 
per 1 000 byggjobbare. Ungefär så ser det ut 
varje år. Att vara hantverkare är inte riskfritt. 
Var femte skada orsakades av verktyg och 
redskap. Men byggare är ett tåligt släkte och 
idag kan de skämta om sina olyckor på sociala 
medier. Här berättar vi om tre drabbade 
byggarbetare som inte kunnat hålla verktygen 
i styr.
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100-tals 
sensorer ska 
varna för fukt
Det svenska företaget Invisense  
går nu ut skarpt med sin första kom-
mersiella installation av en tryckt 
fuktsensor i samband med en omfat-
tande fasadrenovering i en bostads-
rättsförening i Stockholm. 100-tals 
sensorer gör fastigheten fullt kon-
trollerbar för fukt.

– För oss är det här en milstolpe som be-
kräftar både vår lösning och marknadens 
behov av densamma, säger företagets vd 
Björn Garplind.

Fuktsensorn är passiv vilket innebär 
att den inte har något inbyggt batteri som 
behöver bytas. Istället illustreras sensorns 
uppgifter med hjälp av handhållna enheter 
och levererar information om den relativa 
fuktigheten i väggarna.

–Med vår lösning kan fastighetsägare 
och förvaltare med säkerhet veta att de-
ras fastigheter inte är fuktskadade, menar 
Björn Garplind. 

Han pekar också på tryggheten för hus-
köpare att låta besiktningsmän kontrollera 
eventuell fukt i en fastighet i förväg utan 
att behöva skada byggnaden. º

Snickare vill starta tjänste- och 
hantverkspool med pensionärer
Snickaren Hans Brismo vill ha en 
hjälpande hand från pensionärer/se-
niorer samt deltidsanställda som vill 
fylla på kassan. Därför hoppas han 
kunna starta en arbets- och tjänste-
pool  på Blidö.
– De boende ska inte behöva ringa till 
fastlandet för att vi är för få, säger 
han.

På Blidö lade Företagarföre-
ningen ned 2013. Sedan dess 
finns endast ett informellt lo-
kalt nätverk bland företagarna 
i Blidöbygden, som omfattar 
Blidö och öarna utanför.

Men nu vill Hans Brismo ändra på det. 
Han flyttade för nio år sedan till Blidö från 
Stockholm där han var delägare i ett fin-
snickeri med 600 kvadratmeter stora lo-
kaler. Han driver numera snickeriföretaget 
Two Hands AB på Blidö där han får vara 
allround och göra det mesta. 

Och det saknas inte sysselsättning. Sna-
rare tvärtom. 

– En del byggare här har fulltecknade 
böcker för 1,5 år framåt och alla jobb skall 
helst vara klara till midsommar. 

Lokalbefolkningen väljer helst företa-
gare i den egna trakten.

– Som snickare här kan man ju inte göra 
bort sig eftersom alla känner en. Men kun-
derna får tålmodigt vänta på sin tur.

– Till slut tröttnar de och väljer någon 
från Stockholm men att anlita lokala en-
treprenörer blir oftast mer ekonomiskt för 
kunden då restiderna blir kortare. Utöver 
detta finns en miljövinst.

Hans Brismo skulle önska att han fick ett 
handtag emellanåt, kanske bara några tim-

mar eller dagar. Då skulle en arbetspool för 
hantverkarna på ön vara idealiskt. Kontakt 
har tagits med föreningen Blidöbygden - 
Utveckling i Samverkan som uttryckt sig 
positivt om ett samarbete mellan företa-
garna och öns arbetsvilliga.

– Många pensionärer är hur pigga som 
helst, mina grannar till exempel. Och en 
hel del är jätteduktiga gamla rörmokare 
och  andra har målat i hela sitt liv. De skulle 
kunna jobba deltid med allt ifrån hand-
räckning till professionella jobb.

Häromdagen monterade Hans Brismo 
upp ett innertak, inte världens lättaste sak 
när man är ensamföretagare. Han fick stöt-
ta upp det på olika sätt men det hade varit 
lättare att kunna ringa en medhjälpare från 
den tilltänkta poolen

– Och nu finns ju datorer. Det är ju inga 
problem att organisera en arbetspool. º

Varnar för fukt.

Hans Brismo efterlyser pensionärer.

http://wimmerby.se
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Miljonseger efter fem års    tvist med kund
Juridik º

En kund som stämde en hantverkare på västkusten 
visste inte vem han gav sig på. Efter fem år i domstol 
och 900 000 kronor i utlagda advokatkostnader står 
entreprenören som segrare. 
– Kunden trodde han kunde blåsa oss men vi är pålästa 
och har kapital i kassan, säger hantverkaren som driver 
egen firma sedan många år.

Att gå till domstol är ett 
stort steg och ett risk-
fyllt spel. Men i vissa 
lägen finns det inga val. 
Till exempel när posi-
tionerna är låsta. Mot 

sig har då hantverkaren en konsumentlag-
stiftning som ger kunden ett antal fördelar 
men kanske också en motpart med musk-
ler såväl i fråga om kunskap som pengar. 

– Hantverksyrket genererar ofta inte 
en sådan ekonomi att du kan gå in i sådana 
här rättsprocesser. Det är svårt att möta 
bedragare som påstår att priset är oskäligt 
och det slutar ofta med förlikning, menar 
hantverkaren i miljontvisten.

Hantverkaren som vill vara anonym tills 
tvisten avgjorts i Högsta domstolen tillhör 
en familj som i flera generationer byggt 
upp ett kunnande inom sitt område. Han 
är helt klart en stolt yrkesman.

Men en sak är att vara stolt över sitt 
hantverkskunnande. En annan är att för-
stå ekonomi och juridik. Det har han dock 
sett till att lära sig.

– Som hantverkare är man väldigt ut-
satt men vi är pålästa. Man vill inte sitta i 
en domstol och vara en Pellejöns utan att 
kunna svara redigt på frågorna.

För en och en halv månad sedan kunde 
denne stolte hantverkare andas ut efter den 
värsta tvisten i företagets historia. Under 

fem års tid hade en kund vägrat att beta-
la ungefär hälften av räkningen på drygt 
400 000 kronor för ett jobb i en villa. Paret 
som ägde villan krånglade till det redan från 
början genom att vilja byta vissa produkter 
till mer exklusiva av annat märke.  Det blev 
också tilläggsjobb. Allt på löpande räkning.

Kunden tyckte bland annat att priset var 
oskäligt, att han inte visste att den nya pro-
dukten skulle bli dyrare och att han borde 
ha avråtts från bytet i så fall samt att arbetet 
var bristfälligt utfört. 

För att visa på oskäligheten åberopade 
kunden ett genomsnittspris på de offerter 
han fick in på motsvarande jobb men här 
var vissa moment inte med och inte heller 
att förhållandena på platsen tvingade fram 
andra lösningar än det var tänkt.

Domen i tingsrätten var på 57 sidor. 
Kunden förlorade och fick betala hant-
verkarens rättegångskostnader på över en 
halv miljon kronor plus en advokat och en 
jurist som han själv anlitade. 

I hovrätten slutade det på samma sätt 
och kunden fick betala ytterligare knappt 
300 000 kronor i motpartens rättegångs-
kostnader plus sina egna två (nya) advo-

Kunden vägrar att ge sig mot hantverkaren. Nu har han överklagat till Högsta domstolen 
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Miljonseger efter fem års    tvist med kund

Hantverkarens tips om hur du slipper tvister
• Ta inga muntliga beställningar utan få med allt på papper eller i mail
• Var övertydlig och räkna inte med att kunden förstår vad en hant

verkare säger
• Skriv dagbok dagligen på allt under ett bygge. Be kunden signera 

alla extra jobb
• Fotografera dagligen alla jobb på arbetsplatsen i stället för att an

vända mobilen till att prata i den
• Kom i tid till uppdraget och åk i tid
• Klargör varje gång varför du måste avbryta arbetet, till exempel för  

att handla
• Till sist – gör ett bra jobb

PERSONALLIGGARE  
MED ID06 

REGBOX 
En smidig och flexibel  
 lösning för personalliggare! 

Läs mer på www.infobric.se

PERSONALLIGGARE MED ID06 

kater. Sannolikt slutar hans totala rätte-
gångskostnader på ett par miljoner kronor. 
Tio gånger mer än det värde som tvisten 
handlade om.

Kunden spelade högt och förlorade allt.
– Han förstod inte att vi skulle orka 

med rättsprocessen, säger hantverkaren.
Den här byggfirman var fel företag att 

bråka med. Företaget klarade av att ligga 
ute med 900 000 kronor i kostnader för 
sitt ombud med den starka förvissningen 
om att man i slutändan skulle vinna.  Mer 
förvånande är att kunden drev en tvist om 
ett par hundra tusen kronor som kostade 
honom ett par miljoner. 

– Jag har aldrig varit med om något lik-
nande. Och då kan jag ändå skriva både en 
och två böcker om bedrägligt beteende i 
olika affärer.

Domstolarna gav hantverkaren rätt till 

ersättning för över 150 timmars arbete 
i processen, 600 kronor per timme. Detta 
är mycket ovanligt.

Och tvisten är inte helt avgjord. Kun-
den har överklagat till Högsta domstolen 
som dock inte lär ta upp fallet eftersom 

det i huvudsak handlar om bevisning.
Nu vill hantverkaren mana alla hantver-

kare till noggrannhet och försiktighet. Han 
ger här nedan ett antal råd för att förebygga 
onödiga tvister. 

Mikael Kindbom

http://www.infobric.se
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Så kan väntan på 
byggen undvikas
En stor del av byggarens vardag går åt till att vänta på material.  
Bara en dryg tredjedel av materialet kom som det skulle, visar  
färsk forskning från Linköpings universitet. Men det finns lösningar.

Dålig effektivitet och långa 
väntetider på material är 
en av byggbranschens 
akilleshälar. Micael Thun-
berg har därför i sin dok-
torsavhandling fokuserat 

på hur flödet av material kan fungera ef-
fektivare. I samarbete med ett tiotal aktörer 
inom byggbranschen har han tagit fram ett 
ramverk, ett hjälpmedel för att planera ma-
terialförsörjningen; vilka aktiviteter som 
behöver genomföras, vilken information 
som behövs när och vilka aktörer som be-
höver vara med och även vad man behöver 
kunna mäta för att avgöra om processen 
är effektiv.

– När målet är att rätt material ska finnas 
på rätt plats, i rätt mängd, i rätt tid och av 
rätt kvalitet så krävs en bättre planering 
och samordning. Det är bra om huvud-

entreprenören har den uppgiften, men det 
viktiga är att någon aktör har det ansvaret, 
säger Micael Thunberg.

I fem år har han studerat ett antal bygg-
projekt, tillsammans med ett tiotal aktörer 
inom olika delar av byggprocessen, som 
exempelvis Peab, NCC, Marbodal och 
Bygg-Ole.

– Det är viktigt att samarbetet startar 
tidigt. De val arkitekten gör påverkar ma-
terialflödet och de leverantörer man har 
ramavtal med påverkar konstruktionen, 
exemplifierar Micael Thunberg.

Entreprenörerna har i dag fyra stora 
utmaningar att hantera, visar han i sin 
avhandling:
• Materialflödet, en stor del av byggnads-
arbetarens dag går åt att vänta på material 
– vid ett av de projekt Micael Thunberg 
studerade kom bara en dryg tredjedel, 38 

procent, av materialet i rätt tid, till rätt 
plats, i rätt mängd, i rätt skick och med 
rätt dokumentation.
• Företagsintern kommunikation – tydli-
gare kommunikationskanaler så att inkö-
parna får del av de erfarenheter platschefen 
har av respektive leverantör.
• Projektkommunikation – de olika un-
derentreprenörerna kommunicerar sällan 
med varandra på ett bra sätt.
• Ett antal andra komplexa faktorer som 
att organisationen är temporär, att för-
sörjningskedjorna är olika i varje enskilt 
projekt och att de inblandade aktörernas 
IT-system sällan är kompatibla.

För att få till en bättre samordning be-
hövs en bra planering som ständigt uppda-
teras och där uppdateringarna enkelt kan 
kommuniceras till alla inblandade. 

Mikael Kindbom

Väntan på materialet kan bli lång.
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Transportbilar visas upp  
med mc och läckra bilnyheter
Den 26–29 januari kan du kolla in transportbilar, motorcyklar och häftiga 
bilnyheter på en och samma gång när Stockholm Motor Weekend arrangeras. 
Förra gången kom det 55 000 besökare.

Det blir andra gången som 
Bilar som jobbar slås 
ihop med MC-mässan 
och Stockholm Lifestyle 
Motor Show. Liksom 
förra gången får mäss-

san det gemensamma namnet Stockholm 
Motor Weekend. Och alla smakriktningar 
ska tillgodoses.

Tidningen Byggaren finns på plats med 
egen monter i vanlig ordning. Och precis 
som tidigare utgörs vår monter av en Chev-
rolet pick up från 40-talet. 

Att slå ihop mässorna som sist visade 
sig vara ett lyckodrag. Det går inte att säga 
exakt hur många som rörde sig bland trans-
portbilarna men baserat på enkätsvar från 
mässbesökare var det över 30 000 av de 
55 000 besökarna.  Det ska ställas mot de 
2 000 som besökte mässan två år tidigare.

Av svaren på enkäterna framgick att 
många av dem som besökte MC-mässan 
visade intresse för hantverkarbilarna.

– MC-branschen har alltid hävdat att 
hantverkare är överrepresenterade bland 
deras kunder och det verkar stämma, säger 

Peter Näsman, projektledare för mässan.
Bilar som jobbar består av tre delar: 

Själva fordonen, inredning och tillbehör. 
Omkring 60 företag väntas ställa ut där. 

Genom att slå ihop tre mässor upptas 
nästan hela Stockhomsmässan. Det hand-
lar alltså om en stor satsning.

– Det är lika stor yta som Stockholms 
Bilsalong hade en gång i tiden, menar Pe-
ter Näsman. º

Jobb eneratornG

1. Optimera.se  
– koll på dina priser, order och fakturor. 
Gör offerter till kund och lägg order dygnet runt!

2. Proffsklubben 
– tjäna poäng på alla dina inköp 
från vårt lager. Lojalitet lönar sig!

3. Personalliggare 
– som kund hos oss har du automatiskt 
tillgång till elektronisk personalliggare!

4. Gratis jobbförmedling 
Kontakta oss så berättar vi mer.

5. Jobbgeneratorn 
– Din databas för dokument och ritningar. Här ingår  
proffsversionen av personalliggare med utökad funktion för 
dokumenthantering t ex arbetsmiljöplan, projektplan och 
egenkontroller. Du kan också kommunicera med alla projekt-
kontakter via personal  liggaren. 
Månadskostnad från 350:–

Fem goda skäl att vara kund hos oss!      

Några av utställarna förra gången det begav sig: Renault, Modulsystem, Wurth, Sortimo, Loyds, Bob System och System Edström. 

Välkomna att besöka oss  
i tidningen Byggarens monter C 18:41

Väntan på materialet kan bli lång.

http://www.optimera.se
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Lyxhusbyggare tjänar   miljoner!
Stens krönikaº

Hagaköket har ett brett utbud av kök för alla tänkbara önske-

mål och förutsättningar. Stommarna är fabriksmonterade, 

precis som ett pro�skök ska vara. 

Vi finns hos din lokala byggfackhandlare. Välkommen!

Se samtliga återförsäljare på www.hagakoket.se    

För pro�s av pro�s!
Komplett köksförnyelse eller kompletterande delar?

Jag har lånat ut mig och min kunskap och kompe-
tens till regionala och lokala byggare under flera 
år nu. Det har jag gjort av flera anledningar. Dels 
för att det är en viktig kundgrupp till oss inom 
Byggmaterialhandeln, dels för att de är oorganise-
rade och det knappast går att kommunicera med 

dem som en intressegrupp och dels, för att de har en mycket 
besvärande konsumentköprätt emot sig. Det senaste jag skrev om 
köprätten måste jag återigen ta upp i denna krönika av mycket 
aktuella orsaker.

Hade jag haft mandatet att bestämma skulle jag förbjuda lokala 
och regionala byggare att ta uppdrag till konsumenter som bygger 
lyxhus. Under hösten har jag fått lyssna på ett stort antal byggare 
som på ett eller annat sätt skall göra upp om betalningen i olika 
tingsrätter. Det är så stora belopp det handlar om att i stort sett alla 
riskerar hela sina verksamheter om domen skulle gå dem emot. 
Det är förskräckliga berättelser som jag får mig till livs av dessa 
drabbade byggare. I alla ärenden får jag ungefär samma story. 

Det börjar nästan alltid med att konsumenten, tillika byggher-

ren, börjar hålla inne med betalningen. Sedan säger sig byggherren 
vilja betala bara byggarna gör det eller det. Därför byggs skulden 
på tills byggaren antingen är klar med hela bygget och ändå inte 
får betalt eller till att fordran är uppe på helt äventyrliga nivåer 
för verksamheten. 

Då kommer nådastöten, kundens motkrav. Han ställer nu 
motkrav på enorma kostnader för att själv på egen hand åtgärda 
felaktigheter, han skall nu utkräva stora viten eller kostnader för 
påstådda leveransförseningar och han kräver detaljerad redovis-
ning (specificerad räkning) av allt som gått på löpande räkning 
och på alla ÄTA-kostnader, helt i enlighet med konsumenttjänst-
lagen (KtjL) § 40. 

Byggaren blir nu uppriktigt sagt f-bannad och chockad över 
den nya situationen och förstår inte ens att man får göra så?  Han 
uppsöker en lokal advokat som normalt sköter byns skilsmässor, 
men som åtar sig fallet sedan han konstaterat att det finns rätts-
försäkring och säkra pengar att hämta. Han tar ett djupt tag om 
försäkringspengarna och läser på. Även han kommer snart till 
insikt om att detta var ett mycket svårt rättsfall och uppgivenhe-

Nyhet! Unikt 

vattenbaserat 

isolerskum.

JF100 – snabbt, enkelt och säkert.
• 2-i-1-ventil: jobba med skumpistol eller  

spraymunstycke.

• Isocyanatfri – kan användas utan handskar.

• Jämna av och ta bort överskott på direkten.

• Skölj eller torka bort med vatten.

• Ingen efterexpansion – skapar inget tryck.

• Elastiskt – klarar rörelser i konstruktionen.

• Snabbt och enkelt – få tid över till annat. 

www.illbruck.com

FYLL. JÄMNA AV.

TORKA RENT. KLART.

http://hagakoket.se
http://www.illbruck.com/sv_SE/home/
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Lyxhusbyggare tjänar   miljoner!

STEN FOLKESSON 
Förbundsjurist  
för Byggmaterialhandlarna

ten är stor. På många håll ser man 
att dessa advokater inte sköter sina 
ärenden som de bör skötas och be-
svikelsen är stor bland byggarna 
som känner sig allt mer svikna.

Byggaren har dock ordning på 
sina papper och kan komma med 
en bra specificerad räkning. Så 
bra att man ändå utifrån denna 
specifikation kan börja räkna på 
nästa svårighet nämligen om det 
skäliga priset som konsumenten 
skall betala och inte ett öre mer en-
ligt (KtjL) § 36. Oavsett hur många 
timmar och vilket timpris som gällt och om det är fakturerat, 
betalt eller ej skall alltså inte konsumenten betala mer än vad 
som är skäligt. 

Nu kommer vi in på den verkliga kärnfrågan i sammanhanget, 
nämligen vad är skäligt pris?? Vad finns det att gå på, finns det 
verkligen någon exakt matematik, eller var är det? Vad säger man 
om vad som är skäligt för ett lyxbygge där byggkostnaden varit 
uppe i mellan fem till tio miljoner. I ett fall som jag själv har vill 
de ha tillbaka två miljoner och i ett annat fall en miljon tvåhundra 
tusen.  I båda mina egna ärenden riskerar över tjugo personer att 
bli arbetslösa efter bolagskonkurser på grund av bedömningen av 
ett skäligt pris. All bevisning ligger på den lokala och regionala 
byggaren. Det är han som skall bevisa vad det skäliga priset är. 
Konsumenten, byggherren då, ligger inget ansvar på honom? Nej, 
han har t.o.m. lagligt stöd och behöver bara ”påstå” vad som helst 
och det påståendet behöver inte ha med vare sig verklighet eller 
sanning att göra.

(KtjL) § 51 Vid småhusentreprenader gäller vad konsumenten 
påstår avtalats om: 1) arbetets omfattning 2) priset eller grun-
derna för hur priset beräknats 3)tiden för betalning 4) tiden för 
arbetets avslutande, om inget annat framgår av skriftligt avtal 
eller omständigheterna i övrigt.

Det är alltså en fullständigt mördande lagstiftning som tex inne-
bär att om man avtalar skriftligt om priset men priset är satt som 
löpande räkning går man på konsumentens påstående och skall 
beräkna något så oklart som ett skäligt pris. ”Hur jag än vänder 
mig har jag rumpan bak”, som ordspråket säger. 

Vi jurister och advokater måste börja samarbeta i dessa ärenden 
och hjälpa varandra. Byggherren tjänar stora pengar på denna 
mycket svaga lagstiftning och det har aldrig varig meningen. Vi 
måste få fram gemensamt beräkningssätt av skäligt pris och vi 
måste granska avtalsvillkoren och lära ut hur man skall skriva 
och formulera sig i avtalen. Byggherrens/beställarens enda upp-
gift i ett avtalsförhållande om att bygga lyxhuset är att betala. Hur 
svårt kan det vara?

Sten Folkesson

För Verkstad, Lager, Lyft, Transport 
och Materialhantering

08-544 403 70 • cowab.se • info@cowab.se

på www.cowab.se

Beställ vår 
380-sidiga katalog!

http://www.cowab.se
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Lastad är Berlingo
fortfarande instabil
Uppdateringen av Citroën Berlingo, inklusive en snålare Euro 6-motor, 
kom redan förra året. Men, liksom tidigare, bör fjädringen förstärkas om 
man, som de flesta byggare gör, utnyttjar maxlasten.

Text och foto: Christer Andersson

Efter åtta år bevakar andra 
generationens Citroën Ber-
lingo, i par med systerbilen 
Peugeot Partner, positio-
nen som tredje utmanare 
till dominanten VW Cad-

dy. Klar tvåa är Ford Transit Connect. Den 
första Berlingo-generationen kom redan 
1996. Dagens Berlingo säljs även med el-
drift och med fyrhjulsdrift.

Peugeot-Citroën kom redan för ett år 
sedan med sin Euro 6-version av 1 560 cc-
dieseln med Adblue-rening, kallad Blue-
HDi. Den bil vi kört lämnar 73 kW/100 hk 
och förbrukar 4,2 l/100 km i blandad kör-
ning. Vi fick låga 5,2 l/100 km i snitt, med 
maxlast. Bilen har femväxlad manuell låda 
alternativt sexstegad växlingsautomatik. 
Berlingo säljs i två längder, men i ett axel-
avstånd.

Vår provbil var utrustad med ett ”Pro 
Pack-paket” med bland annat lackade 
stötfångare, dimljus, led-varselljus, parke-
ringssensorer bak, farthållare samt klädda 
väggar och bakdörrar i skåpet.

Vi föredrar basversionens svarta stöt-
fångare och sidoskyddslister. Innerskär-
mar av plast men inga stänkskydd. Det är 
förberett för lastbärare på taket. Bra hel- 
och halvljus. Strålkastarspolning finns som 
tillval. Vi gillar inte att den vänstra vind-
rutetorkaren inte går att vika upp helt när 
man skall skrapa is från rutan. 

Insteget är bra, utom för storvuxna som 
störs av sluttande vindrutestolpar. Inred-

ning i mattsvart med apelsinskalsyta mot 
speglingar och reflexer. Lättrengjord gum-
mimatta på golvet. Överdelen av komfort-
mellanväggen är klädd med grå nålfilt lik-
som taket. Nederdelen är plåtren och på 
passagerarsidan finns en lucka för att ge 
utrymme för upp till 3 meter långa föremål.

Vi sitter bra i en förarstol som är justerbar 
framåt och uppåt, men där ryggstödsjuste-
ringen inte är steglös. Skjutmånen räcker 
inte till för storvuxna. En passagerarsoffa 
är standard där sätet i mitten inte ens duger 
som reservsäte. Konsolen för växelspaken 
är i vägen för benen.

Instrumenteringen är nedsänkt mot 
speglingar och reflexer. Pilen för växlings-
indikatorn är liten och närmast osynlig. 
Ratten är justerbar åt två håll. Med höjd 
stol och sänkt ratt, skymdes instrumen-
ten effektivt. En 7-tumsdisplay visar radio-
information samt navigation, som är till-
val. Välplacerade och belysta reglage och 
tangenter. Elbackspeglar, elfönsterhissar 
och fjärrstyrda dörrlås. 

Christer Andersson provkör 
 

Värmen, med AC, där ECC var tillval på 
vår bil, manövreras med vridreglage och 
tangenter under informationsdisplayen. 
Det finns fyra riktbara ventilationsutsläpp 
på panelen. Fläkten är bullrig på högsta 
läget. Tillsatsvärme är inte standard. Den 
femväxlade lådan, i en konsol mot panelen, 
har någorlunda lättfunna lägen. Spaken till 
P-bromsen sitter trångt mellan förarstolen 
och passagerarsoffan. 

Förvaring finns det gott om. Små kartfack 
i dörrarna, med mugghållare, ett stort ej 
låsbart handskfack, ett fack i A4-format på 
panelen på passagerarsidan och ett mindre 
mitt på. Dessa borde haft ett ”lock” mot 
speglingar i vindrutan, precis som facket 
framför föraren. Nedvikt ger mittplatsens 
ryggstöd ett arbetsbord. En bra hylla i taket 
vid vindrutan och en förvaringsbox under 
förarstolen.

I övrigt saknar vi kurvhandtag i taket. 
Innerbelysning under takhyllan vid back-
spegeln med riktade kartläsningslampor. 

Krockkuddar är standard på förar- och 

Citroën Berlingo L1 BlueHDi 100 º  

PLUS & MINUS

+ Snål motor
+ God förarmiljö
+ Hög åkkomfort
+ Möjlighet att lasta långt gods

– Instabil med maxlast
– Dålig rostskyddsgaranti
– Oanvändbart tredje passagerarsäte
– Ej strålkastarspolning
– Ej tillsatsvärme
– Vindrutetorkarmissar
– Bakdörrarna låser ej i 177 grader
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Pris, inkl. moms: 194 875 kr. Byggarens prov
exemplar, 223 375 kr.

Fordonsskatt: 1 103 kr.

Garantier: Nybil, 3 år eller 10 000 mil. Rost, 5 år. 
Lack, nej. Elektronik, nej. Vagnskada, nej. 

Serviceintervaller: 3 000 mil eller en gång om 
året. Fri service 3 år eller 7 500 mil.

Motor: Turbodiesel. Partikelfilter. Adblue. 
Rak 4 cyl. 8 vent. 1 560 cm3. Max effekt 
73 kW/100 hk vid 3 750 v/min. Max vridmoment 
254 Nm vid 1 750 v/min. Miljö: Euro 6. Koldioxid
utsläpp, 110 g/km.

Bränsleförbrukning: Blandad körning 
4,2 l/100 km. Landsvägskörning 3,9 l/100 km. 
Stadskörning 4,8 l/100 km. Byggarens snitt
förbrukning med maxlast, 5,2 l/100 km.

Prestanda: 0–100 km/tim, 11,8 sek (vårt provex 
ca 14,0 sek). Full last, ca 19,0 sek. Toppfart 
163 km/tim. 

Mått och vikter: Längd/bredd/höjd 
438,0/181,0(211,2 inkl backsp)/186,2 cm. 
 Axelavstånd 272,8 cm. Lastvolym 3,3 m3. 

passagerarsidan medan sidokrockkuddar 
är tillval för 2 250 kronor. De övre bältes-
infästningarna är justerbara i höjdled och 
det finns bältessträckare och kraftbegrän-
sare. Akustisk bältesvarnare bara på förar-
platsen

Sikten är bra framåt och åt sidorna och 
elbackspeglarna är stora. Solskydden kun-
de varit bättre vid sidoljus.

Under den oisolerade motorhuven är 
det väl markerat och åtkomligt för påfyll-
ningar och kontroller. Även för lampbyten. 
Bra med en stänkplåt under motorn. 

Skåpet är åtkomligt bakifrån via asymme-
triska dörrar som öppnar i 177 grader men 
som bara blockerar i 90 grader. Plastgolvet 
har sex lastsäkringsöglor. Klädseln på väg-
gar och skåp ingår i Pro Pack-paketet. Ne-
dre delen i plast och övre delen i laminat. 

Taket och hjulhusen är plåtrena. Belysning 
på höger sida. Sidodörren glider lätt, men 
mellanväggen stjäl cirka 20 centimeter.

Utan last uppför sig Berlingo som en mo-
dern personbil. Dock med lätt studsande 
dämpning i ojämnheter. Riktningsstabili-
teten är hyfsad med tom bil och styrningen 
ger acceptabel vägkontakt. Med maxlasten 
på 675 kilo blir bilen obehagligt vinglig, 
instabil och sen i reaktionerna. Utan anti-
sladdsystemet skulle den vara farlig. Ber-
lingo spinner lätt loss vid halka, på grusväg 
och vid start i backe. Antispinnsystemet 
får jobba hårt.

Vid 110 km/tim på femman mätte vi upp 
72 decibel och vid 90 km/tim, 68 på fyran 
och 67 på femman. Vid 70 km/tim, 66 deci-
bel på de tre högsta växlarna. I tätorts trafik 
vid 50 km/tim går den tyst, 64 decibel. º

Citroën Berlingo L1  
BlueHDi 100

Byggarens provexemplar av Citroën Berlingo är utrustat med Citroëns Pro Pakpaket som förutom 
trevligheter även innehåller moderiktiga och ömtåligt lackade stötfångare.

Bra insteg till en 
god förarmiljö 
med många 
förvaringsmöj
ligheter. Men vi 
har svårt för den 
tvåsitsiga pas
sagerarsoffan 
där mittplatsen 
inte ens duger 
som reservsäte.

Vidvinkelöpp
nande bakdörrar 
vilka bara låser 
i 90 grader. Två 
tredjedelar av den 
nedre halvan av 
mellanväggen är 
öppningsbar för 
transport av långa 
föremål. Plastgol
vet är standard 
men inredningen 
är tillval.
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Nya Mercedes-pickupen visad som konceptbil
❚◗ Mercedes nya X-Class-pickup blir en 
viktig bil i ett nytt segment för Mercedes 
enligt koncernchefen Dieter Zetsche. Han 
betonar också att bilen blir världens första 
”prestige-pickup” och att den kommer att 
förändra hela pickupsegmentet. Stora ord.

Mercedes baserar X-Class på Nissan 
Navara, motiverat av Mercedes strategiska 
samarbete med Renault-Nissan. För Europa 
tillverkas X-Class parallellt med Navara och 
Renault Alaskan i Nissans fabrik i Barcelona. 
De fyrcylindriga blir tekniskt identiska med 
Navara beträffande ram, motor, inkopplings-
bara fyrhjulsdrift och Nissans femlänkade 
hjulupphängning.

De påkostade versionerna får Mercedes 
V6-motorer och 4Matic-fyrhjulsdrift som 
kompletteras med en fördelningsväxellåda 
för lågväxel. Fyrhjulsdriften blir enligt uppgift 
alternativt permanent eller urkopplingsbar 
och Mercedes förser premiumversionerna 

med elektroniskt styrda diffspärrar mellan 
axlarna och i bakaxeln.

Säljstart för X-Class sker under hösten 
2017. º

Slittålig 
transportbilsnyckel

Nya Mercedes X-Class som konceptbil. Den färdiga bilen kommer ut på marknaden 
under hösten 2017.

❚◗ Ford har introducerat en nyckel som kla-
rar hantverkarnas tuffa vardag. Den är stan-
dard till Transit och Transit Custom. Batteriet 
laddas när nyckeln sätts i tändningslåset.

Nyckeln klarar att bli tappad 50 gånger 
mot betonggolv och den fixar temperaturer 
mellan plus 60 och minus 20 grader. Det se-
nare imponerar inte på Byggarens provfö-
rare, som använder bilarna i betydligt lägre 
temperaturer. 

Däremot testar vi ytterst sällan om nyck-
eln klarar 30 minuter under vatten, vilket den 
uppges göra. º

Fords nya stötsäkra och vattentäta transport
bilsnyckel. Standard till Transit och Transit 
Custom.
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Minsta lätta lastbilen  
för liten för byggare?
❚◗ Är lättlastaren VW load up svaret på 
byggarnas parkeringsproblem i stadsmiljö? 
Knappast. Den är helt enkelt för liten.

Lätta lastbilar behandlas skattetekniskt 
enligt  samma regler som personbilar, för-
utom flakbilar. En sannolik förklaring till att 
lastversionerna av VW up levereras som per-
sonbilar, utrustade med en skåpinredning 
från Prefence.

Inför 2017 har den uppdaterats med bland 
annat nya stötfångare, sidobackspeglar med 
inbyggda körriktningsvisare, nya strålkas-
tare med led-varselljus och nya baklyktor.

Den trecylindriga 1,0-litersmotorn finns 
nu i ytterligare en version uppgraderad till 
66 kW/90 hk. Gasmotorn på 50 kW/68 hk 
och elmotorn på 60 kW/82 hk är desamma 
som tidigare. º
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Personbilsregistrerade lättlastaren VW load up säljs även som elbil och är då supermiljöbilsklassad.
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Dessutom har vi 
hört att ...
... Peugeot och Citroën ger klartecken för 
tankning av person- och transportbilar med 
biodrivmedlet HVO-diesel, Hydrogenated Ve-
getable Oil, för motorer omfattande Euro 5 
och Euro 6. Förutsatt att HVO-dieseln uppfyl-
ler den europeiska normen EN 15940. HVO är 
fossilfritt, biologiskt nedbrytbart och ger låga 
utsläpp av växthusgaser.

... Volkswagen och kinesiska JAC, Anhui 
Jianghuai Automobilen Co, har tecknat ett 
samförståndsavtal gällande ett långsiktigt 
partnerskap för utveckling av batteridrivna 
elbilar i Kina. 

... Renault-Nissan-alliansen har sålt 
350 000 elbilar sedan december 2010 
då Nissan Leaf introducerades. Modellen 
är den mest sålda elbilen i världen med 
230 000 bilar. På transportbilssidan är 
Renault stora med Kangoo Z.E. och Nissan 
med e-NV200.

... Wrzesnia i Polen, 5 mil öster om Poznan, 
är den ort där VW byggt en helt ny fabrik för 
produktion av VW Crafter och MAN TGE. Pro-
duktionskapaciteten är 100 000 bilar om året 
på en yta av 220 ha. Den nya fabriken gene-
rerar över 3 000 nya arbetstillfällen. 

... Irstaskåp för ett år sedan förvärvades av 
Sala Truck Service AB. Nytt från 1 september 
är att PLS Truck Bodies tar hand om service 
och reparationer av stora skåp och att Sala 
Truck Service fokuserar på påbyggnationer 
av lätta skåp, under varumärket Irstaskåp.

Fortsatt högtryck  
för byggarnas bilar

❚◗ De lätta lastbilarna ökade med 15 pro-
cent i september, bästa septembermånad 
någonsin. 

Under januari–september ökade lastbils-
registreringarna med 18,5 procent till 42 709 
bilar, varav 88,1 procent, eller 38 132 bilar, 
är lätta. 4 654 av dem registrerades  under 
september.

Marknadsledare är VW med 11 329 regist-

Ford Transit Con
nect är en vin
nare med 2 839 
registreringar 
under januari–
september. Klar 
tvåa i statistiken 
efter ohotade 
VW Caddy med 
6 290.
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Nissan största 
ägare i Mitsubishi
❚◗ Nissan har genomfört sitt förvärv av 34 
procent av aktieandelarna i MMC, Mitsubishi 
Motors, och blir därmed Mitsubishis största 
aktieägare. 

Det innebär också att Mitsubishi blir en del 
av alliansen mellan Renault och Nissan och 
att trion gemensamt blir en av de tre största 
fordonsgrupperna beträffande globala voly-
mer med 10 miljoner bilar under 2016.

Alliansen kommer att kunna utnyttja sy-
nergieffekter värda 24 miljarder yen under 
2017 vilket ökas till 60 miljarder yen under 
2018. º

Byggarcykel med elhjälpmotor
❚◗ Är en paketcykel med eldriven hjälpmo-
tor svaret på byggarnas parkeringsproblem 
i stadsmiljö? Kanske.

Parkera skåpet, ladda elcykeln med hurt-
sar från skåpinredningen, ta ut cykeln ur 
skåpet och trampa sista biten. Elcykeln är 
enkel att parkera, kräver ingen registrering 
och inget körkort

Sortimo kommer att marknadsföra cykeln 
under andra kvartalet 2017. En cykel som 

reringar, en ökning med 15,3 procent. Däre-
mot har VW tappat marknadsandelar till 29,7 
procent, mot 30,5 procent 2015. Vinnare är 
Ford med 6 437 registreringar under janua-
ri–september mot 4 875 under 2015 och en  
marknadsandel på 16,9 procent. Förlorare 
är Renault med 3 761 registreringar och 9,9 
procent marknadsandel, en minskning från 
11,1 procent. º

dessutom är stabil på vägen eftersom den 
lutar inåt i kurvorna. Den heter ProCargo CT1, 
tillverkas i två längder och använder Sorti-
mos förvaringssystem i boxen mellan fram- 
och bakhjul. Den kan också förses med ett 
utbytbart laddningsbart batteri. 

Vikten är 40 kg, lastkapaciteten 160 kg 
och totalvikten 280 kg. Man räknar alltså 
med att cyklisten i sig själv väger omkring 
80 kg. º
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Sortimos trehjuliga paketcykel med eldriven hjälpmotor. Lastkapaciteten är 160 kg.
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❚◗ Stanley Fatmax Express heter Stanleys nya hopfällbara arbetsbänk för hantverkare 
som behöver en robust och bärbar arbetsyta med hög kapacitet. Denna mångsidiga och 
ergonomiska bänk har en rymlig arbetsyta (85 x 60 centimeter) och är lämplig för en 
mängd olika arbeten som sågning, borrning, limning och träbearbetning.

Arbetsbänken som väger drygt tio kilo är kompatibel med ett stort utbud av vertikala 
och horisontella tvingar och har flera hål och x-spår för enkel fastspänning av trä, metall 
eller plast i vilken vinkel som helst. De stadiga metallbenen ger ett stabilt stöd för belast-
ning upp till 450 kilo. Efter avslutat arbete viks arbetsbänken ihop till en kompakt enhet 
med två rejäla handtag vilket gör den enkel att både transportera och förvara. º

 
  

• Bländfritt LED-ljus
• Laddbart eller nätdrift
• Stativ som tillbehör

 

GELIA arbets-
belysning för 
proffs finns på:

Hopfällbar arbetsbänk

https://www.gelia.se
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När svenska konsumenter har sagt sitt i Bygmabarometern 
2016 visar det sig, att tillsammans med god kvalitet är 
direktkontakt med kunnig personal något av det som 
efterfrågas mest. Mer än det lägsta priset. 

Majoriteten upplever heller inte att viljan att  
påbörja ombyggnads- eller renoveringsarbeten  
har påverkats av förändringen i ROT-avdraget. 

VI KÄNNER VÅRA KUNDER

Läs mer om Bygmabarometern i  
vårt senaste Proffsblad på bygma.se

Vattenpass kan tiodubblas
❚◗ Hultafors nya vattenpass ger möjlighet att få till 
många olika längder genom att montera på förläng
ningsskenor. Då kan Libella 2000 bli tio gånger så långt, 
3 100 millimeter, vilket gör att långa ytor kan kontrolleras 
vara i våg. 

Det röda huset som endast är 310 millimeter långt kan 
användas på egen hand i trånga utrymmen.

– Libella 2000 är en möjlighet att ha ständig tillgång 

till många olika vattenpass i ett enda verktyg. Samtidigt 
som man får ett pass med hög känslighet och låg tole
rans, säger Håkan Carlsson, produktchef på Hultafors.

Hultafors Libella 2000 har en planfräst anläggnings
yta. Det är utrustad med två okrossbara blocklibeller 
som båda är försedda med förstoringsglas och en fluore
scerande reflektor som förenklar avläsning under dåliga 
ljusförhållanden. º

http://www.bygma.se
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Tigersåg med längre drifttid

❚◗ Med snabbare kapning än nätdrivna sågar, har Milwaukees M18 FUEL tiger-
sågen med ONE-KEY upp till 40 procent längre driftstid och fem gånger längre 
livslängd. Det gör, enligt företaget, sågen till den mest kraftfulla batteridrivna 18 V-
tigersågen på marknaden. Tigersågen är kompatibel med ONE-KEY som gör det 
möjligt att skräddarsy verktygets prestanda för en rejäl produktivitet, och även 
spåra och hantera verktyget genom gratisappen ONE-KEY. Verktygsanpassning 
via ONE-KEY gör det möjligt att anpassa ett antal olika verktygsinställningar och 
effekten av tigersågen – bland annat hastighetsjustering för mjukstart, aktivering 
av automatiskt kapstopp, som förhindrar oavsiktlig sågning i intilliggande material 
och optimering för ökad livslängd av sågbladet. º

Hörselskydd för 
fyra

❚◗ Med hörselskyddet Sena Tufftalk från 
Proffsmagasinet kan upp till fyra personer 
tala i full duplex, utan att trycka på knap-
par eftersom funktionen är talstyrd. Du kan 
även koppla till headsetet Sena SPH10 och 
Sena Expand i Intercom-funktionen. Dessa 
två headset är främst till för dem som inte 
befinner sig i en bullrig miljö, exempelvis i en 
lastbil/traktor, men vill ha kontakt med någon 
i en miljö med hög ljudnivå. º

Ny vinkelslip dubblar 
borstarnas livslängd

❚◗ Flex nya uppdaterade vinkelslipar är, enligt företaget, förbättrade jämfört med sina 
föregångare. Enligt de lagenliga restriktionerna har de nya vinkelsliparna ett elektroniskt 
omstartsskydd. 

De uppges också ha en hög uteffekt och därmed en mycket bra effektivitet. Testerna på 
borstarnas livslängd har visat att de har fördubblats (200 timmar–250 timmar). 

Med sina två kilo är de dessutom några av de lättaste i sin klass. Efter ett ergonomiskt 
test med arbetshandskar så har det nya skjutreglaget utformats så det blir ett fast grepp 
för tummen för att undvika att den glider över reglaget. º
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med Powersport!

BILAR SOM JOBBAR ÄR EN AV TRE MÄSSOR UNDER STHLM MOTOR WKNDBILAR SOM JOBBAR ÄR EN AV TRE MÄSSOR UNDER STHLM MOTOR WKND

STHLM
MOTOR
WKND

S T O C K H O L M S M Ä S S A N
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Varmt välkommen till mässan för alla som som har bilen som 
arbetskamrat. Uppdatera dig på arbetsfordon upp till 3,5 ton, 
de senaste inredningarna, all tänkbar utrustning och snillrika 
specialdesignade utrymmen.
Vi ses på årets stora motorfest. Läs mer på bilarsomjobbar.se

EN VÄN ATT LITA PÅ!

Hotell på hjul! 
Det prisvärda alternativet för ett  
bekvämt och praktiskt boende med  
serviceorganisation över hela Sverige.

Ring 036-39 37 25
www.kaberental.se

Nya lamellrondeller 
från Norton
❚◗ Norton lanserar ett nytt sortiment lamellrondeller för slipning 
av kolstål, rostfritt och legeringar. Lamellrondellerna XTREME R928 
uppges ge aggressiv och komfortabel slipning samt sänker den totala 
slipkostnaden per bearbetad detalj.

XTREME R928 har en unik blandning av ett nytt keramiskt slip-
medel i kombination med Norzon-slipmedel som gör att produkten 
avverkar snabbt och komfortabelt. Tack vare en värmereducerande 
beläggning och ett kraftigt ryggmaterial får man effektiv slipning 
även vid högt arbetstryck och vid slipning av värmekänsliga material 
utan risk för bränning av arbetsstycket. 

Betydande produktivitetsökningar utlovas leda till en lägre total 
slipkostnad. º

http://www.kaberental.se
http://www.bilarsomjobbar.se
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Batteridriven tigersåg med små vibbar
❚◗ Den optimala 
tigersågen. Så pre-
senterar Dewalt sin 
senaste verktygs-
nyhet utrustad med 
det världsunika bat-
terisystemet Flex-
volt. Nya batteridriv-
na DCS388 uppges 
vara kraftfull och 
uthållig och dessutom med låga vibrationer.

Byggarbetsplatser med extrema förhållanden och tuffa rivningsmiljöer, det är där tiger-
sågen brukar användas som mest. Men hittills är det bara tigersågar med sladd som klarat 
de svåraste jobben. Men som Byggaren skrivit tidigare har Dewalt utvecklat det världsunika 
Flexvolt-batteriet som fungerar även för tunga maskiner. Nu kommer den första tigersågen 
med ett kraftfullt 54 voltsbatteri som företaget menar är den enda batteridrivna tigersågen 
på marknaden som kan matcha prestandan hos en nätansluten. 

Tigersågen uppges vara extremt tålig och lättmanövrerad. Dessutom dämpar materia-
let vibrationer och stötar effektivt vilket ger ett mycket lågt vibrationsvärde på 12,5 m/s2. º

Ta dammsugaren  
på ryggen
❚◗ DVC260 är en sladdlös ryggburen dammsugare från 
Makita som gör det lättare att komma åt i trånga utrym-
men, och i utrymmen där en dammsugare på hjul inte är 
lämplig att använda. Den ryggburna dammsugaren som 
väger 4,3 kilo är ergonomiskt anpassad och passar både 
till städning och för att underlätta arbete vid sågning, kap-
ning, borrning med mera. 

Det inbyggda HEPA-filtret filtrerar luften som sugs in 
i dammsugaren, och fångar upp hela 99,97 % av partiklar 
så små som 0,3–1  μm. Luften som släpps ut ur DVC260 är 
alltså lika ren som luften som släpps ut ur en luftrenare. º

http://www.tec7.se
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CC-Fönsterdrev
vi håller vad vi lovar!

Sveriges mest väldokumenterade och godkända drev! 
Finns hos välsorterade bygghandlare.

Expanderar från

 2 mm upptill 30 mm

NYHET! Byggfolietejp som är 

SITAC-godkänt. CC- Hugger!

http://www.3c.nu
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Med Automile för företag slipper du överraskningar vid en eventuell skatterevision med en körjournal 
som uppfyller alla Skatteverkets krav. Du sparar tid och det finns appar för både iPhone, Android, 
Windows Phone och webbläsaren. Automiles smarta uppfinning installeras på 15 sekunder utan 
verktyg och sladdar. Den använder alla mobiloperatörer utan krav på extra SIM-kort eller abonnemang. 
Enheten ingår utan extra kostnad och fungerar i alla fordon tillverkade e�er 2001.

Prova fritt i 60 dagar på www.automile.se

Smartare elektronisk körjournal

Prova
Fritt i 60 dagar
på automile.se

Frågor? Skriv till team@automile.se eller ring oss på 010-209 98 80.
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